1

総合工学委員会

科学的知見の創出に資する可視化分科会（第 25期・第 1回）

議事録

日時：令和 2年 12月 12日(土) 12:00～13:00

会場：遠隔会議 (Zoom)

出席者（敬称略）：

    上野佳奈子, 大倉典子, 蒲池みゆき, 行場次朗, 越塚誠一, 小山田耕二,

    下條真司, 高橋桂子, 田中覚, 萩原一郎, 藤代一成, (伊藤貴之)

欠席者（敬称略）：

    明和政子

配布資料：

 資料 1 開催案内（第 25期第 1回）

 資料 2 可視化知見の創出に資する可視化分科会 設置提案書

 資料 3 可視化知見の創出に資する可視化分科会 委員名簿

 資料 4 報告書（マスタープラン策定の方針・分科会報告書）

 資料 5 第 25期活動計画

 資料 6 小委員会設置 提案書・委員名簿

 資料 7  第 5回公開シンポジウムポスター

議事：

1) 分科会の経緯説明

 小山田耕二前委員長より、分科会の経緯の説明があった。

2) 分科会委員長の選任

 第 25期分科会委員長に萩原一郎委員を選任した。

3) 副委員長・幹事の指名

 第 25期副委員長に小山田耕二委員、幹事に田中覚委員、伊藤貴之追加委員候補を指

名した。

4) 第 24期の活動概要の確認

 第 24 期ではシンポジウムを 4 回開催したが、25 期は小委員会が 4 つに増えるので

シンポジウムを 8回開催することを目標にしようという意見があった。

5) 第 25期の活動計画案の審議

 議事進行、分科会の活動、小委員会の活動について確認し、承認した。

6) 小委員会の設置提案書の審議

 設置目的や設置期間について審議し、修正が必要な点を確認した。

 12月の幹事会での審議に間に合うように、一両日中に学術会議事務局に提出するこ

2

とになった。

7) その他

 同日開催の第 5 回公開シンポジウムに 300 名近い参加登録者があったことが報告され

た。

 特任連携会員に跡見順子先生（東京農工大）を推薦することが提案され承認された。

以上